
Podpořme soukromé lékaře

Zachraňme ambulantní specialisty

1MUDr. Milan Kubek



AS hrozí vyhynutí
• Klesá profitabilita soukromých lékařských praxí

• Otrokářsky nastavený výkonový systém

• AS prakticky nemají možnost vychovávat si své nástupce
• AS hrozí „vyhynutí“

2MUDr. Milan Kubek



Počet soukromých lékařů klesá

MUDr. Milan Kubek
3

2008 2023

Soukromí lékaři 13 017 34 % 11 952 26 %
Zaměstnanci 24 831 66 % 34 210 74 %

Za patnáct let: zaměstnanci         + 9 379 (+ 38 %) 

                               soukromí lékaři  - 1 065 (– 8 %)

Feminizace

Ekonomický tlak



Výdaje na zdravotnictví jako procento HDP
2015 2019 2020 2022

Německo 11,18 11,70 12,82 12,60
Francie 11,44 11,10 12,16 11,90
Rakousko 10,37 10,48 11,47 11,20
Španělsko 9,13 9,14 10,71 9,70
Itálie 8,86 8,66 9,63 9,00
Česko 7,20 7,60 9,24 8,80
EU 15 10,24 10,29
EU 27 10,24
Velká Británie 9,90 10,15 11,10

4

Zdroj: Health at a Glance 2024

MUDr. Milan Kubek



Platba za státní pojištěnce
• Za 60% obyvatel, základní význam pro ekonomickou stabilitu systému 

veřejného zdravotnictví
• Výši stanoví vláda na další rok nařízením vždy do 30.6.

• Od 1.1.2020: 1 067,- Kč (+49,- Kč)
• Od 1.6.2020: 1 567,- Kč (+500,- Kč)
• Od 1.1.2021: 1 767,- Kč (+200,- Kč)
• Od 1.1.2022: 1 967,- Kč (+200,- Kč)
• Od 1.9.2022: 1 487,- Kč (-480,- Kč)    ztráta 14 mld. Kč
• Od 1.1.2023: 1 900,- Kč (+413,- Kč)    
• Od 1.1.2024: 2 085,- Kč (+185,- Kč)   

• Automatická valorizace
• Inflace + 50% nárůstu reálných mezd
• Poukázka na chudobu pro české zdravotnictví

• Od 1.1.2025: 2 127,- Kč (+ 42,- Kč)

5MUDr. Milan Kubek



Peníze na základních fondech                          
zdravotních pojišťoven

10/2022 10/2023 10/2024

111 – VZP 14 965 652 13 276 831 10 576 576

201 – VoZP 673 921 400 010 738 650

205 – ČPZP 3 188 893 1 847 770 949 568

207 – OZP 1545 808 545 613 739 525

209 – Škoda 484 524 276 970 294 874

211 – ZPMV 1 886 120 1 185 634 611 313

2013 - RBP 1 465 558 795 044 624 664

Celkem 24 190 476 18 327 872 14 535 170

6

V tisících Kč
Zdroj: Mz

MUDr. Milan Kubek



7MUDr. Milan Kubek



Výdaje zdravotních pojišťoven (základní fond)

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Náklady v mil. Kč 285 332 310 969 359 023 404 375 418 118 456 633

Index (k roku 2018, v %) 100,0 109,0 125,8 141,7 146,5 160,0

Index (k předchozímu roku, v %) - 109,0 115,5 112,6 103,4 109,2

Inflace 3,8 % 15,1 % 10,7 %

Covid - 19 Covid - 19

8
Zdroj: Zpráva Analytické komise DŘ

MUDr. Milan Kubek



Kumulovaná míra inflace (2015 – 2023)
(ČR inflační šampion)

9

Maďarsko 62,4 %
Estonsko 51,3 %
ČR 49,3 %
…
Průměr EU 27,2 %
…
Řecko 15,9 %

Zdroj: Eurostat
MUDr. Milan Kubek



Výdaje nominální versus reálné

• Nominální výdaje
• 2015:  252 mld. Kč
• 2023:  457 mld. Kč    + 205 mld. Kč      + 81 %

• To vypadá impozantně, ale jen na první pohled

• Kumulovaná míra inflace (2015 – 2023)    49 %
• 252 mld Kč v roce 2015 odpovídá 376 mld. Kč v roce 2023

• Za splnění této podmínky by byl reálný nárůst 0 %

• Reálný nárůst tedy není + 81 % ale jen + 21,5 %

10MUDr. Milan Kubek



Výdaje musí růst více než inflace

• Dlouhodobý trend ve všech vyspělých zemích

• Populace stárne a mezi staršími lidmi je více chronických a 
tedy nákladných pacientů.

• Rozvoj medicíny
• Nové léky, nové přístroje, nové metody…

• Specifické a mimořádné vlivy
• Covid-19
• Válka na Ukrajině a příliv uprchlíků

11MUDr. Milan Kubek



Medián věku obyvatel
ČR Německo Slovensko Polsko

1995 36,2 38,2 32,4 33,7

2000 37,3 39,8 33,9 35,1
2005 38,8 41,8 35,4 36,5
2010 39,6 44,2 37,0 37,9
2015 41,1 45,9 39,0 39,6
2020 43,0 45,9 41,0 41,3
2022 43,8 45,8 41,8 42,0

12

Pojistné ve výši 13,5 % z příjmů stanovené před 30 lety nemůže stačit !

MUDr. Milan Kubek



Ekonomický paskvil českého zdravotnictví

• Naše příjmy jsou tvrdě regulované ÚV Mz
• Máme pouze minimální možnost „přivýdělku“
• Zvýšené náklady, ale ani vysokou míru poptávky po našich službách, 

nemůžeme na rozdíl od ostatních podnikatelů promítnout do svých cen

• Naše náklady jsou tržní
• Oproti jiným podnikatelům nemáme žádné výhody

13MUDr. Milan Kubek



Quo usque tandem
abutere Catilina Válek patientia nostra

• Vláda se tváří, že garantuje všechno všem, avšak ve skutečnosti 
negarantuje nic, jen nás vydírá.

• Zdravotní pojišťovny (na základě ÚV Mz) neplatí za zdravotní péči 
reálné ceny.

•„Vláda je ochotná zaplatit pouze za 5 rohlíků,    
ale nutí nás k tomu, abychom za tyto peníze 
prodávali rohlíků 10.“

14MUDr. Milan Kubek


	Snímek 1: Podpořme soukromé lékaře  Zachraňme ambulantní specialisty
	Snímek 2: AS hrozí vyhynutí
	Snímek 3: Počet soukromých lékařů klesá
	Snímek 4: Výdaje na zdravotnictví jako procento HDP
	Snímek 5: Platba za státní pojištěnce
	Snímek 6: Peníze na základních fondech                          zdravotních pojišťoven
	Snímek 7
	Snímek 8: Výdaje zdravotních pojišťoven (základní fond)
	Snímek 9: Kumulovaná míra inflace (2015 – 2023) (ČR inflační šampion)
	Snímek 10: Výdaje nominální versus reálné
	Snímek 11: Výdaje musí růst více než inflace
	Snímek 12: Medián věku obyvatel
	Snímek 13: Ekonomický paskvil českého zdravotnictví
	Snímek 14: Quo usque tandem abutere Catilina  Válek patientia nostra

